petuas eaternitates numero 21.
22.  Lectores publicae Universitatis praeferuntur aliis jurisconsultis, etiamsi 

de caetero dignioribus, et antiquioribus.
23.  Lectores Universitatis non admittendi, nisi cum diligenti investiga-

tione.
 Debent esse, ne dum docti, sed etiam probi numero 24.
  Quia non solum doctrina, sed etiam moribus debent erudire discipulos 

num. 25.
26. Christus Dominus cepit facere, et docere, et sic docuit esse faciendum.
27. Bene docere, et male vivere,est opus pharisaicum.
28. A Graecis doctrinae, a Latinis virtutes expetuntur.
29. Publicus lector, ut sit probus, quae requirantur, remissive.
30.  Carolus Albanus nobilis Urbinas, vir egregius, studium patriae in Uni-

versitatem erigi obtinuit.
31.  SS. Clemens XI. Caroli Albani filius, tunc in minoribus constitutus 

Nomine Civitatis, et Collegii Urbini studium erigi in Universitatem 
procuravit.

  Dato ei coadiutore ad hoc negocium Alexandro Fideli nunc Episcopo 
Aesino num. 32.

33.  Inspectionem erigendi Studium Urbinatense in Universitatem, quibus 
SS. demandaverit.

34.  Resolutio deputatorum pro erectione Studii Urbini in Universitatem ad 
instar Maceratensis, et Ferrariensis, si Papae placuerit.

35.  Clemens IX. propera morte sublatus Studium Urbini in Universitatem 
erigere non potuit.

36.  Clemens X. committit inspiciendum negocium erectionis Studii Urbini 
in Universitatem Gaspari Carpineo, tunc Datario postmodum S.R.E. 
Cardinali.

  Cujus ministerio fuit obtenta Constitutio Apostolica dictae erectionis 
num. 37.

38. Card. Gaspar Carpineus insigna doctoratus recepit Urbini.
39. De Constitutionibus Pontificiis favore Collegii Urbini, remissive.
40.  Litterae Innocentii XII. tunc Urbini Vicelegati renovantes prohibitio-

nem, ne subditi Legationis alibi, quam in Universitate Urbini doctora-
tum suscipiant.
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41. Petentes, et concedentes indigne doctoratum graviter peccant.
42.  Qui Doctores utriusque juris creant, grande et periculosum opus assu-

munt.
43. Doctoratus est dignitas.
44.  Doctoratus aperit ingressum ad secreta Principum, et ad Imperiale Con-

cistorium.
45. Doctor assumitur in ordinem nobilium.
 Imo ipsis nobilibus praefertur num. 46.
47.  Comitissa quaelibet magna, si nubat Doctori, non dicitur nupsisse indi-

gno.
48. Doctores in primo nobilitatis grado existunt.
 Et Imperator appellat eos viros onorato num. 49. 
50. Infamis, licet maxime doctus, doctorari non potest.
51. Deformes doctorari non possunt.
52. Doctores praesident omni bono, nedum corporis, sed etiam animae.
53.  Doctores recte exercentes ministerium suum meliorem vitam agunt, 

quam Religiosi.
 Alias fortiuntur pessimum finem num. 54.
55.  Prius, quam quis doctoretur, debet saltem per quinquennium incumbere 

illi scientiae, in qua vult doctorari, et hoc jure utuntur in Universitati 
Urbini.

56. Studentes debent incumbere diu theoricae, ne statim praxi se addiicere.
57. Pauci merito graduantur.
58.  Sunt aliqui ex Doctoribus magis apti ad discendum, quam ad docendum.
59. Hodie doctoratus reputantur modici pretii.
60.  Princeps non per hoc, quod aliqui doctorantur minus digne, debet absti-

nere ab honorando jurisperitos, et ratio.
61.  Novi Doctores, non per hoc, quod assequuti sunt gradum, debent cessa-

re a studendo.
62.  Bartolus ex studio post doctoratum evasit doctus, et sic solet contingere 

etiam aliis.
63.  Doctores, qui cessant se exercere in scientia legali non gaudent privile-

giis Doctorum etiam num. 83.
 Maxime de jure speciali Ducatus Urbini num. 64. 
65.  Doctores ex contemptu studendi amittunt scientiam, et possunt rursus 

reprobari.
66. Doctorandi debet examinari per eos, qui sunt illius professionis.
 Quidquid aliquando glosa contrarium senserit num. 67.
68.  Admissi praevio examine, sed non dum doctorati, denominantur Licen-

tiati, et in favorabilibus Doctorum nomine comprehenduntur.
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69. Licentiati non fruuntur privilegiis Doctorum. 
70. Licentiati quo ad beneficia, et favores habentur pro Doctoribus.
 Sed quo ad reliqua non veniunt eorum appellatione num. 71.
72.  Licentiatus ne dum quo ad odiosa, sed nec quo ad privilegia venit sub 

nomine Doctoris.
73.  Beneficium, et favor, sunt nomina generica continentia sub se etiam 

privilegia.
74.  Privilegium est beneficium contra jus commune concessum, nec est tale, 

nisi specialem favorem indulgeat.
75.  Privilegia contra distinguuntur a favoribus, beneficiis, quia haec habent 

extendi, illa restingi.
76. Privilegia non extenduntur de persona ad personam.
77.  Artificum nomine in beneficiis, favori bus veniunt etiam addiscentes, 

secus in odiis, in privilegiis.
78. Favorum, privilegio rum vocabula aliquando confunduntur.
79.  Licentiati quando coaequentur Doctoribus, quando secus, ex sententia 

Menochii.
 Quid inde sequeretur num. 80.
81.  Menochius vix, aut nullatenus admittit in praxi, quod Licentiati coae-

quentur Doctoribus.
82.  Licentiati, qui, relictis studiis, domum redeunt, nec amplius incumbunt 

doctrinae, nullo gaudent beneficio, favore, aut privilegio Doctorum.
84.  Licentiatus ad propria revertens, sed statim ad studia rediturus, non 

amittit proprias praerogativas, nec definit esse scholasticus.
85.  Licentiati, qui perseverant in publica Universitate ad discendum, po-

tiuntur illis favoribus Doctorum, quibus scholares.
86. Scholares in favorabilibus veniunt appellatione Doctorum.
87.  Licentiati digne conducti a publica Universitate, ut legant, alios doce-

ant, gaudent, ne dum prerogativis, sed etiam privilegiis Doctorum.
88.  Professoribus litterarum tribuuntur immunitates, privilegia potius in-

tuitu habilitatis, exercitii, quam doctoratus.
89. Licentiati tunc gaudent privilegiis Doctorum, cum ipsi docent.
  Sed privilegiis concessis ratione exercitii, non ratione dignitatis num. 

90.
91.  Licentiatus, qui vult ad doctoratum promoveri, debet cursus exami-

nari.
92.  Examen in doctorate stat pro forma, unde etiam notorie doctissimus 

debet pro doctorate examinari.
 Licet sint, qui contrarium sensiant n. 93.
 Quasi suppleat populi testimonium n. 94.
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 Vel saltem sit satis modica examinatio pro forma num. 95.
  Quid in Licentiato notorie habili, qui jam subiit primum examen num. 

96.
97. Examen quoties est inductum pro forma doctoratus, omitti non potest.
98. Auditores Rotae Romanae, licet notorie docti, rursus examinantur.
  Si tamen esset Doctor valde supremus, deberet admitti ad illud Audito-

rium sine examine num. 99.
 Et ita aliquando antiquitus fuit Romae servatum num. 100.
 Non tame nest de facile practicandum ratio num. 101.
  Et de facto nullus in eo solet admitti, nisi praemissa publica disputazio-

ne num. 102.
103.  Differentia inter officium Promotorum in licentiando Doctorum Colle-

gii inserendo suffragia pro laureando, remissive.
104. Qui praesentavit laureandum regulariter debet lauream conferre.
105.  Non licet, scholarem in una Universitate examinari, in alia doctorari, 

ne dividatur continentia causae.
 Declara num. 106.
107. Secundum examen laureandi in quo consistat.
108. Quae assignentur novo Doctori insignum adeptae dignitatis.
109. Formalitas tradendi librum novo Doctori unde desumatur.
110. Assignatio libri est de sub stantia doctoratus.
111. Impositio Birreti novo Doctori practicabatur, etiam in Areopago.
112. Birretum, similia operimenta capiutis, sunt signa Authoritatis.
 Et indicium nobilitatis num. 113.
114. Mos antiquus est denudare caput, cum aliquem volumus honorare.
115. Immissio annuli est signum augmenti honoris.
 Et investiturae dignitatis num. 116.
117. Prima origo usus annulorum remissive.
118.  Vetustissimus est usus Doctorum legendi in Cathedra, seu ligneo sug-

gestu.
119. Jus ascendendi cathedram indicat maximam authoritatem.
120. Recta docens legitime ex cathedra audiendus est, licet ipse sit malus.
121. Cathedra est locus praeminentiae.
 Et sedes gloriosa num. 122.
123.  Libri traditio, Birreti impositio, Annuli immissio, Cathedrae assigna-

tio, sunt de necessitate pro creando Doctore.
124.  Soli Papa, Imperator possunt fine solemnitatibus creare Doctores, sim-

pliciter dicendo: Esto Doctor.
125.  Amplexus, osculum, quibus novus Doctor dimittitur, sunt signum pacis, 

consensus gestorum.
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126. Novi Doctores solent spargere paecunias, quare.
 Et iste usus receptus est ab antiquis consulibus num. 127.
  Improbatur tamen de jure medio, quod vult, ut potius impendantur in 

publicum commodum num. 128.
 De jure vero novissimo est in arbitrio n. 131.
  Modo non spargatur aurum, cujus dispersio soli supremo Principi reser-

vatur n. 132.
129. Plausus meritis, non proposita lucri cupidi tate sunt quaerendi.
130.  Clemens XI. Mandavit in usus pauperum erogari pecunias missiles in 

vulgus die adeptae possessionis Basilicae Laterani.
133.  Doctor puniri non potest, maxime pro crimine famoso, nisi prius ei adi-

mantur insignia doctoratus, degradetur.
 Et ita fuit servatum in praxi in casibus particularibus num. 134.
 Practica similis degradationis remissive n. 135.
136.  Doctoratus extra publicam Universitatem non gaudet privilegiis ejus, 

qui fuit doctorates in publica.
  Quid de eo, qui fuit doctorates in gymnasio, quod falso reputabatur 

habere jus doctorandi num. 137.
138.  Facies se Doctore, cum non sit, pena falsi tenetur, sit amen fecerit 

aliquem actum soli Doctori competentem num. 139.
 Alias punitur tantum extraordinarie n. 140.
141. Doctor legitime graduatus praesumitur habilis.
142.  Doctoratus in famosa Universitate habet pro se majorem prae-

sumptionem.
143. Universitas Urbini est computanda inter Studia celebriora.
144. Clemens X. aequavit Universitatem Urbini celebrioribus gymnasiis.
145.  Universitas Urbini habet illustres professores, qui passim assumantur 

ad regenda magna tribunalia, ad consilia Principum.
146. CLEMENS XI. ex gremio Collegii Urbini desumptus.
147. Doctores insignes comparantur stellis primae magnitudinis.
148. Papa dicitur luminare majus, Doctor Doctorum, apex dignitatum.
149. Cardinales qui ex gymnasio Urbini prodierunt.
150. Scriptores celebriores gymnasii Urbinatis.
151.  Sebastianus Pompilius Bonaventura Episcopus Eugubinus, Alexander 

Fidelis Episcopus Aesinus ex Urbinati Collegio, de Authore, ejus opere 
bene merentes.

152.  Guidus Passionaeus et Alexander Bonaventura Aulici Pontificis cum 
Ministerio, ex Collegio Urbini.

 Ex eodem Collegio b.m. Praesul Antaldus numero 153. 
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154.  Insignia doctoratus debent peti, et recipi ab habente facultatem ea con-
ferendi.

155. Doctor qui non est, non potest creare alterum Doctorem.
156.  Doctoratus a Papa, vel Imperatore, praefertur doctorato in publica Uni-

versitate.
  Modo Imperator, vel Papa lilium admiserit ad doctoratum, praevio rigo-

re esaminis n. 157. 
 An vero, si secus, saltem coaequetur, sunt opiniones hinc inde n. 158.
 Negativa tamen est verior num. 159.
160. Doctor iunior actu legens praefertur seniori non legenti.
 Et inter legentes, is qui meliora stipendia habet num. 161. 
162. Ministerium legendi est actus praecipuus in doctore.
163.  Qui laudabiliter legit in publica Achademia per viginti annos, evadit 

nobilis, & titulatus.
  Nec per hoc definit esse in favorabilibus popularis, si talis prius extite-

rat num. 164.
165.  Doctoribus legentibus debetur stipendium etiam pro tempore absen-

tiae, si abfuerunt de licentia. 
 Et etiam pro tempore recessus, & regressus numero 166.
167. De salario Doctorum legentium remissive.
168.  Doctor legens assumptus a Principe pro Consiliario prius, quam potue-

rit complere lecturam, ad quam se obligaverat, consequitur integrum 
salarium, ac si complevisset.

169. Qui se absentat reipub. causa, habetur pro praesenti.
170.  Culpae non imputatur obligato ad aliquid faciendum, si per eum non 

stetit, quo minus faceret.
171.  Auctor assumptus a s.m. Alexandro VIII. in Auditorem Eminentiss. 

Rubini in Secretaria Pontificia super negociis Status.
172. Munificentia Perusinae Civitatis erga Auctorem.
173. De priviligiis Scholarium remissive.
174. Ut quis gaudeat privilegiis scholarium, debet esse matriculatus.
 Et, quod studeat, & intret ad lectiones n. 175.
 Quid vero, si non intret, sed tamen studeat domi num. 176.
177. Inhoneste vivens non potitur privilegiis scholarium.
178. Vidua inhoneste vivens non gaudet privilegiis praemortui viri. 
179. Scholares de jure com. gaudent privilegio immunitatis.
 Declara remissive num. 180.
 Sicut etiam Doctores num. 181.
 Et eorum familia num. 182.
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183.  Clemens X communicavit Studio Urbinati privilegia aliorum studio 
rum cum amplissimis formulis.

184. Clausula in omnibus, & per omnia quid importet.
 An estenda suas vires etiam ad futura n. 185.
 Affirmative in casu, de quo agitur n. 186.
 Negative num. 187.
188.  Privilegia, si auferantur veteri Universitati, non perinde censentur su-

blata novae, cui fuerant communicata.
  Si tamen communicatio, & relatio facta fuit tantum per modum causae 

faciendi, seu inducendi num. 189.
 Ratio num. 191.
190.  Coera post receptam impraessionem nullam amplius habet dependen-

tiam a sigillo.
192.  Communicatio privilegiorum veteris Universitatis, si sit facta novae 

etiam per modum essendi, & conservandi, ademptio facta veteri novae 
quoque nocet.

193. Breve Julii II. favore Collegii Urbini. 
194. Breve Pii IV. favore ejusdem.
195. Breve Urbani VIII. favore ejusdem.
196.  Magnificentia, qua Universitas Urbini excepit D.D. Annibalem Alba-

num lauream suscepturum.
197. Nobilissimi Juvenis D.D. Annibalis Albani debitae laudes.
198. Status Urbini abundat viris litteratis.

[ … 1–8 … ] 
9. Collegium Urbini, non minus vetustate, quam Rotalis Tribunalis judi-
catura est percelebre: 
10. Hac illud Julius II. a Ruvere Patruus Francisci Mariae I., Urbini Du-
cis, decoravit, cum facultate cognoscendi Causas in gradu appellationis in 
secunda, & tertia instantia, tam civiles, quam criminales & tam provenien-
tes a foro laicali, quam ab Ec clesiastico ex universa ditione Statuum Duca-
tui Urbinati subjectorum: Quod subinde con firmantur Pius IV. ad preces 
Ducis Guidi Ubaldi II. & Urbanus VIII. occasione devo lutionis eorumdem 
Statuum ad S. Sedem; Adeo, ut omisso medio dicti Collegii Rotalis, non 
liceat ad aliud Tribunal, quantumvis su perius, provocare, ita praescribente 
dicto Diplomate Urbani, 
11. ut etiam plures fuit rescri ptum a suprema Signatura Justitiae, vide-
licet: Coram Eminentiss. Dictae Signaturae Praefecto die 10. Junii 1659 
per acta Archivii, in Causa vertente inter Confraternitatem S. Mariae Mi-
sericordiae, & Clementem Corvinum, quae fuit remissa ad partes, attento 
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privilegio Urbani favore Collegii; Idemque servatum fuit aliis casibus mox 
recensendis.
Die 2. Decembr. 1661. Julius Cardinalis Sac chettus Signaturae Justitiae 
Praefectus. Univer fis &c. Noveritis &c. coram nobis ad instan tiam Foelicis 
Blondi fuisse citatum Livium Bartolinum Procuratorem Canonici Federici 
Durantis ad videndum remitti Causam ad par tes, attento privilegio Urba-
ni, &c. Nos, visis &c. Caufam remisimus ad Collegium Urbini, stante pri-
vilegio praedicto.
Die 8. Junii 1666. Flavius Cardinalis Chi sius fignaturae Justitiae Praefec-
tus. Universis, &c. Noveritis &c. ad instantiam Sanctis P alearii contra Se-
verinum de Severinis unus ex SS. D.N. Papae Cursoribus retulit, se citasse 
D. Nicolaum Blanchinum Procuratorem d. Severini ad videndum mode-
rari inhibitionem vigore appellationis., & remitti Causam ad Collegium 
Urbini juxta Breve Urbani VIII. Comparvit D. Jo. Dominicus Vermilius 
Pro curator d. Sanctis, & obtinuit, ut supra, L. Ratta Auditor. Palutius No-
tarius.
 Et coram plena signatura Justitiae, Die 19. Julii1674. Ponente R.P.D. 
à Fonte, in Urbinaten., fuit rescriptum: Ad partes.
 Die 9. Julii 1676. Ponente R.P.D. Pa ravicino, fuit rescriptum: A.C. 
Caprara moderetur.
 Die 13. Maii 1677. Ponente R.P.D. Pau lutio: Ad Rotam Collegialem, 
praevia advocatione ab A.C.
 Die 8. Februarii 1685. Ponente R.P.D. de Aptis S. Angeli in Vado : 
A.C. moderetur, & remittat ad partes,